Quantum ad primum aduerte, qd sufficiens differtentia inter has potentias notificantur ex quatuor. Primo, potentia rōnalis potest in opposita contrariæ vel contradictoriæ, respectu eiusdem subiecti, nam medicus arte medicinæ potest sanare Sortem, & facere ipsum ægrotare, & tu potes amare & non amare Platонem, potentia autem naturalis non potest in opposita, nisi respectu diuersorum, nam sol non potest indurare, & mollificare lutum, nec potest sui præsentia illuminare, & non illuminare aërem. Secundo, potentia rationalis pro eodem instanti licet diuisim, ut dicemus infra, potest in opposita. Hoc autem non potest potentia irrationalis, quia principium actionis suæ est qualitas naturalis quæ sicut quædam natura est determinata ad unum. Principium autem actionis in potentia rōnali est sciëtia, siue cognitio, qua sicut cognoscuntur opposita, sic pñt agi. Tertio, potentia rōnalis præsentato, & proximato suo obiecto, & remoto omni impedimentoo, potest agere ut non agere in ipsum, ut Sortes pñsentato cibo, & nō impeditus, & famelicus potest velle comedere, & nolle, & nō velle, potentia autem irrationalis præsentato obiecto, & debitæ approximato, nō potest nō agere in ipsum deducto omni impedimentoo. Quarto, potentia rōnalis potest in opposita p se, licet non, æque primo. Sed in uno prius & in alio posterius, ut medicus arte medicinæ potest prima intentione sanare Sortem, & secundaria facere ipsum ægrotare. Nā sicut ars medicinæ est p prius cognoscitua sanitatis, quæ se habet ut habitus, p posterius aut infirmitatis, quæ se habet ut priuatio, sic p prius est factiua sanitatis, & p posterius operati, potentia autem irrationalis nec prius nec posterius potest per se in opposita, sed si potest, potest in unum p se, in alterum p accidens, ut ignis tñm per se calefacit, p accidens aut ex operatione poro frigefacit, nec obstat qd dicit philosophus

phus in tex. 3. tales quidem scientias esse contraria sunt, esse vero huius est, illius vero non est. nam per lympham est se intendit per prius, siue de prima intentione, & per lympham non est se intendit per posterius, siue de secunda intentione, & quod sit haec mens sua parat, ex eo quod subiungit, & enim ratione huius quodem est, illius vero quodam modo, & est accidens, unde aduerte, quod per accidentem dupliciter sumitur. Primo, ut idem est quod non est primam intentionem, & sic verificatur in potentia rationali, quod potest in altero oppositum, quod habet rationem priuationis, & rationem huius iam diximus esse, quia sicut diffinitio sanitatis, primo facit cognoscere sanitatem, secundario aegritudinem, sic ars medicinae primo est factiva sanitatis, secundario aegritudinis, & per secundario explicat philosophus, per non est, & per lympham est accidens, & B. Th. loco lympham non est, exponit per posterius, secundo sumitur lympham est accidens, i.e. praeter naturam rei, sed aliquo alio facto sequitur talis effectus, & sic verifica tur de potentia irrationali, nam ignis, ut calidus, neque prima, neque secunda intentione potest frigescere, & non aliquo alio facto per se ab igne, puta facta calefactione, & apertione pororum sequitur frigescere, quae est effectus pure per accidens, respectu ignis calidi. Patet igitur ex his vera differentia inter potentias rationales, & irrationales.

Quantum ad secundum dico, quod non aliunde habet nisi ex natura sua, & non est querenda alia causa intrinseca, unde sicut ista est per se in secundo, vel quarto modo, calidum calefacit, sic haec est per se potentia rationalis potest in opposita, potentia irrationalis est tantum ad unum oppositorum. Sic enim exigit natura earum. Tu tamen aduerte, quod si queratur particulariter de potentia perfectae libera quam diximus esse voluntatem in via B. Th. respondere possumus, ideo esse liberam, quia sequitur cognitionem intellectus, qui non determinatur nec artatur ad unum genus intelligibilem, sicut artatur sensus ad unum genus sensibilium, sed indifferenter se habet ad diuersa genera intelligibilem, ita quod potest intelligere hoc & illud, ideo in qua præcedenti posuimus radicem libertatis ex partem intellectus. Si autem quereras quo formaliter voluntas est libera, dico quod se ipsa, i.e. est essentiam suam, ita quod libertas sua non dicit aliquid additum voluntati,

NON I' METAPHYSICÆ

luntati, nec actū, nec habitum, nec proprium accīns, sed sūne
 idem realiter, ita q̄ eadem potētia quæ vt vult finē dī volun-
 tas, vt vult media ad finem, quæ potest diuersimode velle, dī
 potentia libera, nam respectu mediob̄ potest velle hoc & vel
 le illud, & non velle, stante volitione finis. Sicut insīgnis po-
 test velle hanc medicinam, & non velle, vel velle oppōbitam,
 stante volitione sanitatis. Et quidem quòd voluntas scīpsa sit
 libera manifestat B. Th. in 1. parte q. 8 s. artic. 4: nam sicut in
 parte anime cognoscituā se habet intellectus ad esse ratioci-
 natuum, sic in parte appetitiua se habet voluntas ad esse li-
 berum. Cōstat aut̄, q̄ intellectus noster ex sui natura est rō-
 cinatiuus, & non ex aliquo superaddito, sic & volūtas ex sui
 natura est libera, & sicut intellectum, & rōnem non est dīffō
 nisi rōnis, pro quanto dī intellectus, vt simpliciter fertur in
 obiectum, & dī rō vt discursu tendit in obiectum sic nec inter
 voluntatem, & liberum arbitrium est distīctio nisi rationis.
 Dicitur. n. voluntas vt vult finem. Dicitur liberum arbitrium
 vt est electiua mediorum ad finem. Patet igitur, q̄ potentia
 rationalis nō aliunde habet, nisi ex natura sua, q̄ possit in op-
 posita. Similiter q̄ potentia irrationalis fit determinata ad
 vnū, non habet ex aliquo sibi superaddito, sed ex natura sua.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ licet omnes cōcedant
 præcipue Ant. And. in lib. 9. q. 2. & Herueus in q. quol. q. 4. q̄
 potentia rationalis potest in opposita pro eodem instanti,
 cuius ratio est, quia ex natura sui est indeterminata, pro quo
 cunque instanti, & antequam determinetur ita potest in hoc
 oppositum sicut in illud, & postquam est determinata, & agit
 alterum oppositorum, licet non possit simul determinari, &
 agere alterum oppositum, tamen semper dicitur posse in op-
 posita pro eodem instanti, quia est talis natura, quòd pro eo
 instanti pro quo fuit determinata ad A, potuit determinari
 ad B, quòd non datur in potentia irrationali, nam igitur ita
 est determinatus ad calefaciendum, quòd non potest deter-
 minari ad oppositum, tamen difficile est saluare hanc cōclu-
 sionem, nam si pro eodem instanti potest opposita, cum in
 eodem instanti non detur prius, & posterius, sed simultas vi-
 detur necessario sequi, q̄ possit simul in opposita, quòd est
 falsum, vt patet, aliter contradictoria possent simul esse ve-
 ra,

ꝝ, puta ꝑ Sortes sedet, & non sedet, vel contra possent esse simul in eodem, puta ꝑ Sortes amat, & odit Platonē, ergo & aīs est falsum. Consequentia probatur, quia hīs potentiam, pōt in illud cuius est illa potētia, ergo hīs pro hoc instanti potētiam ad opposita, pōt pro hoc instanti in opposita, sed in hoc instanti non datur prius, & posterius, ergo pōt simul in opposita. Sed aduerte, ꝑ Arist. in lib. 9. in tex. 10. r̄ndet huic difficultati, & dicit, non n. ita simul hīt ipsoꝝ. s. contrarioꝝ potentiam, nec est simul faciēdi potentia, q.d. potentia rōna lis non est oppositoꝝ simul agendoꝝ, sed est quia potest determinari, tam ad hoc quām ad illud, & in hoc distinguitur à potentia irrationali, quē quando exit in actum, exit determinat in hoc, ita quōd non potest determinari in oppositum.

Sed adhuc instatur, sumo potentiam rationalem determinatam in hoc instanti ad A, & quāro, si pro hoc instanti potest in B, aut non, si sic, ergo potest simul in A, & in B, si nō, ergo non pro quolibet instanti potest in opposita.

R̄ndetur, & dico, ꝑ potest in b, & ad p̄ntiam dico, ꝑ ly simul potest dupliciter accipi. Primo, ut determinat actum, & sic nego p̄ntiam, impossibile est. n. cōtrarios actus esse simul in eodem. Secundo, ut determinat potentiam, & sic concedo p̄ntiam, sensus enim est quōd eadem potentia simul i. pro eodem instanti potest in opposita, non in sensu compósito, sed diuiso. Quōd est dictu, licet potentia rationalis ut est sub A, non poslit esse sub B, quōd est oppositum ipsi A, quia res dū est, necesse est eīse, tamen potentia considerata in natura sua potest in A, & in B, qm̄ cum ex natura sua semper sit libera, non repugnat sibi posse in opposita. Et aduerte, quōd distinctionem quam fecimus de simul innuit Cōment. in 1. cōeli cōmento 19. vbi inquit. Duplex est simultas, s. simultas potentiae, quē est vera, quam & philosophus concedit in 9. lib. metaph. tex. 19. Dicit. n. posse quidem contraria simul existit & potentia simultatis, & hæc est impossibilis, qm̄ respicit actus incōpossibiles contrarios, et hanc ēt negat philosophus in 9. metaph. eodem tex. vbi inquit. Contraria vero impossibile simul existere. Patet igitur quomodo potentia rationalis potest in opposita pro eodem instanti, et quomodo non.

Quantum ad quartum aduerte, quōd de potētia rationali loqui

NONI METAPHYSICÆ

loqui possumus, vel de intellectu, quem diximus supra, esse potentiam liberam radicaliter. Vel de voluntate, quæ est complete, & formaliter libera, si loquimur de intellectu, est sententia philosophi, q̄ determinatur à voluntate, seu ab electione, quæ est actus voluntatis. Vnde inquit in tex. 10. necesse, ergo alterum aliquid esse quod proprium est. Dico autem hoc appetitum aut pro hæresim, vbi Comment. sic exponit. Ergo necesse est, vt in istis sit principium, prius potentijs momentibus, quæ sit causa in hoc q̄ agunt, alterum contraria quandoque, & altera quandoque, & vniuersaliter necesse est, vt aliquid sit, q̄ faciat magis agere altera contrarium, quam altera, & hoc est verum principium, & hoc est appetitus, & voluntas, quæ est ab intellectu, i.electio, appetitus. n. cum fuerit alterius contrario, tunc actio agentis pendet ex illo contrario, & similiter à voluntate. Istæ. n. potentia non agunt de contrariis, nisi illud q̄ magis appetunt, aut appetitu intellectus, aut appetitu imaginationis, hæc Comment. & confirmatur propositum ratione, A, causa indeterminata non procedit determinatus effectus, nisi ab aliquo determinetur, hęc patet ex se, vnde videmus, q̄ causa vniuersalis, & indeterminata non producit determinatum effectum, nisi per causam proximam, & determinatam, determinetur, puta Sol qui est causa vniuersalis horum inferiorum, non producit effectum talis vel talis speciei, nisi determinetur per generantia particularia, vt sol & homo generant hominem. Sed intellectus qui est potentia rationalis, est causa indeterminata ad intelligendum hoc vel illud, ergo necesse est ut determinetur ab aliquo, ut determinate intelligat hoc vel illud, vel magis hoc quam illud. Hoc autem determinans non est nisi voluntas, & electio, qm̄ ut diximus supra, voluntas est motiva intellectus, & aliarum potentiarum ad actum suum in genere causæ efficientis. Si motiva ad actum, ergo determinativa, quare &c. Si loquimur de voluntate aduerte, quod in hoc est discrepantia inter viam Scotti, & viam B. Th. Nam Ant. And. de mente Scotti, ut patet in lib. 9. metaph. q. 2. tenet, nullum extrinsecum determinare voluntatem, sed ipsa seipsum determinat, quod declarat assignans duplē indeterminationem, vna quidem est ex insufficientia, quæ est ex potentialitate, & defectu actualitatis.

tatis. Sicut materia non hñs formam est indeterminata ad actum formæ . Alia est ex superabundanti sufficientia, quæ est ex illimitatione actualitatis, vel simpliciter, vel quodammodo . Primo modo, indeterminatum nō reducitur ad actum, nisi prius determinetur per formam ab alio. Secundo modo, indeterminatum potest seipsum determinare, alioquin Deus qui est summe indeterminatus ad quamcunq; actionē, indeterminatione illimitationis non posse aliqd agere, q; est falsum . Indeterminatio autem quæ ponitur in voluntate, nec est materialis, nec imperfectionis, in quantum ipsa est activa, sed est excellētis perfectionis, & potentiaz aliqualiter illimitate non alligate ad determinatum actum, & ideo potest seipsum determinare. Hæc est opinio in via Scoti, cui contradicit via nostra, quam intendo declarare, & probare, deinde soluere fundamenta Ant. And. quibus motus est ad ponendum volūtatem determinare seipsum ad alterum oppositum .

Tu igitur aduerte fīm doctrinam B. Th. in 1. parte q. 82. artic. 4. quòd voluntas respectu mediorum, quæ non habent necessariam connexionem ad finem volitum , determinatur ab intellectu ratiocinante, & concludente hoc esse agendum & non suum oppositum, vel magis hoc quam illud, cuius rō est, quia cum voluntas sit potentia appetitiva, & nullo modo cognoscitiva, indiget dirigi, & regulari in hoc vel illo obiecto appetendo, ab intellectu apprehendente obiectum sub ratione boni, vel mali, vel sub ratione maioris aut minoris boni, aliter ita appeteret minus bonum, sicut maius, neccesse est ergo, ut determinetur ab intellectu iudicante, & propone te voluntati, quid eligendum, sit vel non . Aduerte tamen, q; hanc determinationem intellectus supra voluntatem ponimus quo ad specificationem actus, & non quo ad exercitium. Quòd sic intelligas, intellectus non determinat voluntatem ita quòd moueat eam effectuè ad elicendum actum affirmativum, qui est velle, vel actum negativum, qui est nolle, circa tale obiectum præsentatum sibi ab intellectu . Ipsa enim respectu sui actus semper est libera, & potest illum suspendere, ut alias dicemus . Sed determinat quo ad specificationem actus. i. si voluntas vult elicere actum circa obiectum præsentatum, vel erit velle respectu boni, vel erit nolle respectu

Quæst. Iau.

I mali,

NONI METAPHYSICÆ

mali, ita q̄ non potest respectu boni habere nolle *per se nisi* respectu alicuius adiuncti per accidens, puta p̄p difficultatē, aut p̄p maius inconueniens vitādum, nec respectu mali potest habere velle, n̄lī pr̄sentetur vt apparens bonum.

Verum quia inconueniens videtur, q̄ si duæ potentiaz sunt ex se indeterminate, se m̄ntuo determinent, ideo aduerte, q̄ licet hoc sit inconueniens in eodem genere causæ, non tamē in diuerso genere. Sic contingit in proposito. Quoniam intellectus determinat & mouet voluntatem in genere causæ finalis, proponit enim voluntati obiectum cognitum sub ratione boni, ad quōd inclinatur voluntas. Sed aduerte, q̄ respectu eorum quæ sunt ad finem, necesse est ut proponat sub ratione maioris & minoris boni, nam si proponeret dūo penitus æqualia in omni circūstantia vt æque bona remaneat voluntas indeterminata, & ad neutrum se inclinaret, voluntas autem determinat intellectum in genere causæ efficiētis, puta imperando, vt hoc intelligat nunc & non illud, vel hoc intensius q̄ illud. Hinc patet q̄ fundamenta Ant. And. nihil sunt. Dicit. n. q̄ indeterminatio voluntatis non est ex defectu actualitatis, qualis est indeterminatio materiæ primæ, sed est ex superabundanti sufficientia &c. Hoc inquā nō valet, qm̄ voluntas præcisæ sumpta non est sufficiens principium agendi nec eliciendi actū suum, nisi actuetur bono cognito apprehēso per intellectum, ergo hęc indeterminatio non arguit superabundantem sufficientiam voluntatis quo-cunque alio remoto. Et qm̄ probat intentum suum ex illa cō sequentia. Alioquin Deus &c. negatur p̄ntia, qm̄ non est ea dem comparatio voluntatis diuinæ ad actum & obiectū suū, & voluntatis creatæ ad actū & obiectū suum, nā in Deo volūtas & actus eius idem sunt, ideo non est necesse eam ab alio determinari, nec voluntas Dei perficitur aliquo volito extra Deum. & ideo illa indeterminatio in Deo arguit oimodā sufficientiam. vtraque aut̄ p̄ditio, vt patet deficit in voluntate creata, & ideo merito negatur consequentia.

Quantum ad quintum aduerte, q̄ ex determinatis, vñ seq processus in infinitum in intelligere & velle, ita q̄ non erit status in aliquo primo intelligere, nec primo velle, nam ex determinatis quodcumq; velle pr̄cedit aliquod intelligere, quia

quia voluntas non fertur in incognitum, ergo primum velle
præcedit aliquod intelligere: & quodcumque intelligere p-
cedit aliquod velle, quia intellectus non exit in actum, nisi
mouatur effectuè à voluntate, voluntas autem mouet per vel-
le, ergo primum intelligere præcedit aliquod velle, ergo ante
primum velle datur prius velle. Et non datur hoc prius vel-
le, nisi per aliquod intelligere, ergo ante primum intellige-
re datur prius intelligere. Et sic patet qd si voluntas determi-
nat & mouet intellectum: & intellectus determinat ac mo-
uet voluntatem erit processus in infinitum in volitionibus
& intellectibus, quod est impossibile.

Pro solutione huius dubij aduerte, qd in doctrina B.Th. vt
vitemus processum in infinitum, necesse est ut reducamus pri-
mam apprehensionem intellectus practici, quæ est de ultimo
fine non in voluntatem sed in primum mouēs exterius, qui
est Deus. & id manifestè dicit in 1. parte, q. 82. art. 4. ad ter-
tiū, similiter primam volitionem quæ est de ultimo fine re-
ducimus, nō in intellectum simpliciter, sed in Deum, sicut &
primam apprehensionem, & id clare dicit in prima secundæ,
q. 9. art. 4. Ut igitur pateat talis reductio. Primo, declarabi-
mus de prima apprehensione. Secundo, de prima volitione.

Quantum ad primam apprehensionem dieo cum Arist. in
lib. de bona fortuna ibi. Aut est aliquod principium, cuius
non est aliud extra ipsum &c. qd causa huius reductionis est
ordo inter mouentia & mota, sive inter ipsos motus, vide-
mus. n.oēs motus corporis reduci ad primum & omnia mota cor-
porea ad primum mouens, ergo proportionaliter oēs motus
intellectuales ad primum, qui est diuina intellectio, & omnē
intellectum secundum, ad intellectum primum. & propterea
Arist. illic reducit intelligere & consiliari in Deum, vt in pri-
mum, quod & probat triplici ratione. Primo, qd Deus sem-
per actu intelligit, ergo potest mouere intellectum nostrum
vt nunc intelligat, & intelligat hoc, & deinde illud. & incipi-
at ab hoc, puta ab uniuersali bono. & potest facere impe-
tum in anima nostra vt sic consiliemur, & sic eligamus. Secundo, qd
sicut Deus est motor uniuersalis in modo quo ad motus cor-
poreos, sic conuenit ut sit motor uniuersalis in animis & in
modo intellectuali, qui est creatura intellectualis. vñ inquit,

NONI METAPHYSICÆ

Mouet. n. aliquo modo omnia . Tertio, quia principium rationis non est ratio, nec scientia sciëtia, nec consilij consilium, nam esset processus in infinitum, ergo aliquid melius ratione, hoc autem Deus, inquit Arist. unde concludit illic, quod intellectus se habet a Deum, sicut organum ad primum agens, ergo sicut omnis virtus, & actio organi pendet a principali agente, sic omnis virtus, & actio intellectus pendet a Deo, Connexio igitur, & ordo seruandus inter motus duxit Arist. ad positionem huius reductionis, quam B. Th. acceptat in 1. parte, ubi supra, & per ipsam saluat non esse processum in infinitum, in intellectibus nostris, sed est deuenire ad primam, cuius causa motiva intellectus non est voluntas, sed Deus, ut primus intellectus.

Quantam ad primam volitionem quæ est volitio ultimi finis, dico ex doctrina B. Th. in prima secundæ q. 9. art. 4. quod eadem ratione qua prima apprehensionis reducitur in Deum est Arist. in lib. de bona fortuna, educatur, & prima volitio, quod si omne agens aliquum in potentia aliquum in actu, indiget moueri ab agente primo, & semper est actu. Sed intellectus, & voluntas nostra, aliquum sunt in potentia, aliquum in actu, ergo &c. Reductio autem primæ volitionis in Deum, potest imaginari fieri duobus modis. Primo, quod reducatur mediante prima apprehensione, ita quod Deus moueat quo ad exercitium ipsum intellectum ad apprehensionem summi boni, & intellectus apprehendens summum bonum, & primum appetibile offerat illud voluntati, & voluntas inclinet se ad illud per actum suum, quod est volitio, & hoc modo tam prima apprehensionis quam prima volitio reducuntur in Deum. Sed prima apprehensionis immediate, prima autem volitio mediante prima apprehensione. Adiec vero apprehensiones, & volitiones non reducuntur in Deum, nisi ut in causam agentem uniuersalem coagentem utiliter causæ secundum modum naturæ suæ, nam in alijs apprehensionibus mouetur intellectus per imperium voluntatis, iam actuate prima volitione qua vult ultimum finem, & voluntas in alijs volitionibus mouetur ab intellectu offerente sibi hoc vel illud medium quod est bonum ad finem, quod intellectus apprehendit imperante sibi voluntate.

Secundo, potest imaginari fieri hæc reductio in Deum immediate, sed alia & alia ratione, nam in prima apprehensione mouet

mouet Deus intellectū in gñe cause efficientis, quia impellit, & excitat ipsum ad primum actū intelligendi practicum, puta ad considerandum summū bonum, & sic prima apprehensio est elicitiæ ab intellectu, & impulsuæ, siue excitatiuæ à Deo. In prima aut volitione Deus mouet voluntatem in gñe causæ finali. i.eo modo quo intellectus s. pponēdo sibi bonū summum, & in tali motione ac ppositione, Deus supplet vicem intellectus, & talis ppositio obiecti, cōstituit voluntatem in actu primo, & sic cōstituta pducit in se volitionē primam, ex his duobus modis reputo primum esse magis cōsonum doctrinæ B. Th. nam p primum modum saluat subordinatio voluntatis ad intellectum, ut suum ordinariū motiuū in gñe causæ finali, & sic saluatur, q̄ omnis volatio ēt prima reducitur ad apprehensionē p̄cedentem, sed nō econuerso, quia prima apprehensio non reduciā ad velle pcedens, sed ad Deum diximus, & hēc est doctrina B. Th. in 1. parte q. 82. art. 4. ad tertium, ubi inq̄t, non oportet pcedere in infinitum, sed statur in intellectu, ut in primo. Oēm. n. voluntatis motum necesse est q̄ p̄cedat apprehēsio. Sed non omnem apprehensionem p̄cedit motus voluntatis. Sed principium consiliandi, & intelligendi est aliquod intellectiū principium altius intellectu nostro, quod est Deus, ve etiam dicit Arist. in lib. de bona fortuna,

Ex his r̄ndetur ad argū, & negatur p̄ntia, ad probationem concedo, q̄ omne velle p̄ceditur ab aliquo intelligere, & ēt primum velle quia repugnat voluntati ferri in penitus incognitum. Sed nego q̄ oē intelligere p̄cedatur ab aliquo vel le, q̄ sit voluntatis nostræ, qm̄ primum intelligere nostrum reducitur in Deum, ut in primum intellectū, & cum arguit, quia ex determinatis intellectus non exit in actu, nisi moueat effectiū voluntate, voluntas aut non mouet, nisi p vel le, ergo oē intelligere p̄ceditur ab aliquo velle. R̄ndetur, q̄ aīs non verificatur nisi in intellectuibus secundis, & qn̄ nos determinauimus, voluntatem determinare ac mouere intellectum, intelligimus quo ad apprehensiones sequentes apprehensionem primam, quæ sunt circa media consideranda, quibus consequamur summū bonum apprehensum prima apprehensione, & volitum prima volitione. Patet igitur, q̄

I iiij non

NONI METAPHYSICÆ
non est necesse procedere in infinitum in apprehensionibus
& volitionibus. Hęc de præsenti quæsto dicta sint.

Questio 6. Si potentia rationales sunt
actiuæ, vel mere passiuæ.

IN HAC questionade, quod ex varietate opinionum difficilis est ad resoluendum, ne autem ex multiplicitate opinionum confundaris, sic procedes, sequendo viam, in qua concordat, B. Th. & Scot. & reputatur esse ad mentem philosophi & comment. pones primo duas conclusiones, secundo postquam probaueris, quod licet voluntas sit actua volitionis, non tamen ipsa sola sufficit, sed requiritur notitia obiecti, declarabis preter quid huiusmodi notitia requiritur, tertio solues quodam dubium.

Quantum ad primum, sit hęc prima cōclusio. Potentia rationalis respectu actus sui non est mere passiuæ, sed etiā actiuæ, probatur, si est mere passiuæ, ergo actus eius est effectuæ solo obiecto, quod est falsum. Consequentia patet, falsitas probata, nullū agens per se elicit actionē, quæ transcendent sp̄em suam, quia effectus non transcendent cām suā. Sed intellectio & volitio sunt operationes vitales, transcendentes operationē cuiuslibet agentis non viui. Constat aut̄ quod obiectū intelligibile & volibile abstrahit à viuo & nō viuo, ergo impossibile est hmoi obiectū esse cām actiuam actus potentiae rōnalis. Præterea, actus immanens (ut dicet infra) fm philosophi est subiectiuæ in suo agente. Sed non est subiectiuæ in suo subiecto, sed circa obiectum; ergo est subiectiuæ in potentia rationali, ex consequenti est effectiuæ & actiuæ ab ea.

Præterea, si solum obiectum esset cām productiuam actus potentiae rōnalis, sequitur, quod nō potest gnari aliquis habitus voluntatis, qui si solum obiectū sit agens, mouebit modo naturę si mouet mō naturæ, agit actum mere naturalem, sed ex actibus naturalibus nō potest gnari, nisi habitus naturalis. & tunc de structetur maior pars sciz moralis. Tenendū est ergo, quod potentia rōnalis sit passiuæ i. receptiuæ sui actus, est etiā actiuæ eiusdem, & hoc est quod dnt aliqui, potentiam rationalem esse essentialiter actiuam, & concomitante passiuam.

Secundo conclusio. Potentia rōnalis ex seipso sola non est sufficiens principium productuum actus sui. Hanc concedit omnes,

omnes, tenentes potentiam rationalem esse actiuam, & non
mere passiuam, ut sunt B. Th. Scot. Heru. Cap. & rō præcipua
eorum est hæc, si potentia rationalis sola est sufficiens prin-
cipium productiuum actus sui, sequitur q̄ aia vel semper in-
telligat, vel intelligat quoties & q̄nquamq; voluerit, quod est
fallum, ut experimur. Consequētia probatur. Cum non sine
nilī & ḡna causa, oportet q̄ in quoquā priori ponitur cā
naturalis effectiva, & materialis disposita & approximata se-
quatur actio, vel saltē possit seq̄, si est cā voluntaria, quia cū
causa formalis & finalis inquantum huiusmodi sequant̄ p̄du-
ctionem, ipse necessario presupponunt actum. Cum igitur
per te intellectus solus sit actius, & sufficiens principium, p-
ductiuum actus intelligendi, & ipse intellectus s̄m se semper
sit ultimat̄ subiectum receptiuum actus sui dispositum & ap-
proximatū libi ipsi, sequitur, q̄ semper intelligat vel saltē
quoties & quandounque homo voluerit. Quod cum sit fal-
sum, ut experimur, necesse est ut concurrat obiectum per spe-
ciem intelligibilem, actuarem intellectum: & repræsentan-
tem obiectum intelligibile, & quod concurrat notitia obie-
cti cum voluntate ad productionem volitionis.

Quantum ad secundū aduerte, q̄ licet Scot. & oēs Thomi
st̄x teneant, q̄ ad volitionem necessaria est notitia obiecti,
quia sicut appetitus sensitivus sequitur notitiam sensitivā de
obiecto suo, sic appetitus intellectivus sequitur notitiam in-
tellectivā de obiecto suo, discordant tñ in modo positionis.
Nam Capr. in 2. dist. 24. q. 1. in r̄fione ad argumenta contra
s. conclusionem tenet, q̄ notitia obiecti non concurrit cum
voluntate ut cā partialis, p̄ductiva volitionis, sed solum ut rō
agēdi. i. nō qua formaliter volūtas agit, sicut ignis formaliter
agit calore, sed qua voluntas specificatur, vel actus volunta-
tis recipit specificationem, ut dictum est in q. præcedenti, vñ
declarauimus intellectum determinare voluntatem, quo ad
specificationem, & non quo ad exercitium. Heru. quoque in
2. distinc. 24. q. 1. videtur declinare ad hanc viam. Paul. autem
Sonec. in 9. lib. q. 13. licet q̄ currat ut causa partialis effectiva;
minus tamen partialiter quam voluntas, ita q̄ ex volūtate &
notitia obiecti constituitur vna sufficiens causa volitionis;
& intentionem suam manifestat dicto B. Thom. & pluribus

NON I M E T A P H Y S I C A

dictis Cōment. verum quia dicta illa p̄t interpretari, tam de causa partiali effectuā, quām de rōne agendi, ideo tenere potes, quā partem volueris, si sustinere volueris, q̄ notitia obiecti nō est causa partialis, sed rō agendi, dices q̄ sicut se habet species intelligibilis ad intellectionē, sic notitia obiecti ad volitionē. Sed species nō cooperat ad subam intelle&tionis, sed ad determinationē, vt tenet Capr. in 1. dist. 35. q. 2. ad argumenta in 2. loco contra prima p̄clusionem, vbi inqt, species nō est princ. elicitiū actus, sed determinatiū, nam cū obiectum intellectus sit intelligibile vniuersale, nō magis hoc quā illud intelligeret, nisi determinaret à specie, sic re presentāte hoc, q̄ non illud, A simili, tota subā positionis est à volūtate, determinatio aut à notitia obiecti, nam cum obiectum volūtatis sit bonum vniuersale, nō magis hoc quā illud veller, nisi determinata esset ab obiecto cognito sub ratione boni pro tali vel tali gradu, & si dicas, q̄ omnis forma intentionalis ideo ponitur, vt sit principiū alicuius actionis, non. n. alia ratione ponitur species sensibilis, nisi ut sit principium sentiendi, nec alia rōne species sensatē resertantur, in phantasia, nisi vt sint principiū phantasiandi, & memorandi, vt declaratum est in libris de anima. Respondes, & dico, q̄ forma intentionalis est pp operationem, quæ dicitur a solo subiecto, in quo recipitur talis forma, vt species huius recipitur in oculo, nō vt ipsa partialiter, nec km totum exhibeat visionem, sed vt oculus videat. Qui tū cum respiciat colorem in communi, pro obiecto non exiret in actuū, nisi determinaretur hac specie representatiua tantum huius coloris, & illius. Idem intellige de specie intelligibili respectu intellectus, & de notitia obiecti respectu voluntatis. Concedo igitur omnem formam intentionalem esse principium actionis, non tamen elicitiū, sed sufficit esse determinatiū.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ contra 1. conclusionem, sive multa argumēta ab his, qui tenent potentiam rōnalem esse mere passiuam, quæ formantur, & soluuntur à Capr. in 2. dist. 24. q. 1. cōtra 5. conclusionem, ea in parte format Paulus Sone. in lib. 9. q. 10. & soluit, vide quē volueris. Cōtra secundam p̄clusionem solet fieri argū apparens, quo probatur ad actum volūtatis, non semper req̄ri notitiam obiecti, & aegreditur

igitur sic, volitio aliquā præcedit notitiam, ut patet, qn̄ volumus addiscere incognita, sicut artē, quam penitus ignoramus ergo volitio potest esse sine notitia obiecti. Sed forte dices, q̄ licet volitio possit præcedere notitiam distinctā, & perfectam obiecti, non tñ confusam, quia oportet h̄c aliqualem, licet n. nesciā philosophiam, & medicinā, quas volo addisce-re, scio tñ saltem qd nominis, quo cognito desidero addisce-re, & tñ voluntas imperat intellectui, ut incumbat, & addiscat, cōtra, sumo primam volitionē, & quero, aut causat ab obiecto cognito, saltem confusę, aut non, si nō, h̄c intentum, si sic, ergo ante primam volitionem datur volitio, q̄ implicat, p̄tia probatur, quia intellectus nihil intelligit nisi moueat effectiū à voluntate, ut visum est supra, ergo si prima volitio causatur à notitia obiecti saltem confusa, necesse est ante primam volitionem dari priorem, eam, scilicet qua voluntas imperat intellectui, ut distinctius cognoscat obiectum cognitum, solum in confuso.

Ad hoc argm̄ licet iam responsum fuerit in q. præcedenti, iterum volo respondere, non recedendo à responsione data, sed addendo. Aduerte igitur, qud si tenueris primam volitionem causari à Deo modo quo in q. præcedenti declarauimus videbis, qud prima volitio reducitur immediate in primam apprehensionem, & prima apprehensio non reducitur in priorem volitionem, sed in Deum, & illic est status. Si autē tenueris primam volitionem causari ab intrinseco, id est ab aliqua potentia animæ cognoscitua, dices qud causatur à notitia obiecti, sed h̄c notitia nō est imperata à voluntate, quoniam licet ordinarium mouens effectiū intellectum sit ipsa voluntas, tamen aliquando excitatur ad intelligendum à sensu interiori, puta cogitatiua, nam cum habeat maximā propinquitatem ad intellectum, ita qud dicitur ratio particularis apprehendit rōnem boni particularis, & bonum particularē cognitum offert appetitiui sensituo, & appetitus sensitius inclinat voluntatem, ut illud acceptet, & querat. Tunc voluntas imperat intellectui, ut circa illud cōsideret, quo diligentius, & vniuersalius cōsiderato ab intellectu, intellectus efficacius mouet voluntatem, ostēdēs ei bonum sub p̄fectiori cognitione quām fuerit ostensum à cogitatiua, & in

NONI METAPHYSICÆ

in tali ordine patet, quod prima notitia obiecti intellectum causatur à prima volitione, & prima volitio non à priori notitia intellectua, sed à sensitua, quæ est à cogitativa, & illuc est status, manifestum est ergo, q[uod] in omni volitione necessaria est precedens, saltem aliqualis notitia obiecti, quæ sit notitia habita per intellectum, vel saltem per sensum interiorum mouentem appetitum sensituum, & ille moueat voluntatem, &c. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæsito 7. Si potentia rationalis producit actum suum in instanti, vel in tempore.

IN HAC q[uod] adiuvet, antequam deueniamus ad decisionem, q[uod] sua difficultas pendet ex natura actionis immanens. Nam qui tenent actionem immanentem esse in prædicamento actionis, dicunt eam esse veræ motum, ex consequenti successiuam, & sic de necessitate fieri in tempore. Qui vero tenent eam esse in prædicamento qualitatis, negant q[uod] sit veræ motus: nisi sumendo motum metaphysicæ scilicet pro qua libet actione perfecta, vel quæ dicitur actus perfecti, cuius natura manifestabimus in parte vltima huius quæsiti, & isti tenent, q[uod] sit in instanti, & non in tempore, & qm B. Th. tenet eam esse in prædicamento qualitatis, tenet ex consequenti, q[uod] sit in instanti. Tu igitur ut defendas viam Thomisticam, sic procede. Primo, ponitur conclusio, quod actio potentie rationalis est in prædicamento qualitatis. Secundo, ponitur cœlus actio, q[uod] sit in instanti. Tertio, declarandum est, quare em laboramus, & multum tuis expendimus in speculacione, si sit in instanti. Quarto, soluemus argumēta eorum, qui tenent, q[uod] non ponit in prædicamento qualitatis, sed in prædicamento actionis.

Quantum ad primum ponitur hæc conclusio. Actus potentiae rationalis est in prædicamento qualitatis, probatur. Huiusmodi actus est actio immanens, ut patet infra in tex. 16. Sed actio immanens est in prædicamento qualitatis, ergo &c., probatur minor, & qm eadem ratio est de una sicut de omnibus, sumo delectationem de qua pertractat philosophus in 10. Eth. & arguo sic, vel delectatio est in prædicamento actionis, vel qualitatis, qm constat, q[uod] non est subtilitas, nec quantitas, nec relatio, nec res de quatuor vltimis prædicamentis, sed non est in prædicamento actionis, q[uod] sic probatur. Actio prædicamentalis

talis est motus phys. Et philosophum in 3.phys. cap. 19. sed delectatio non est motus physicus, ut tenet expressè philosophus in 10.Eth. in cap. 4. vbi inquit, pp quod neq; motus est s. delectatio. Quòd etiam sic probat. Motus est de gñe imperfectoꝝ, cum sit actus imperfecti. i. existentis in potētia, & est via ad perfectionem, & non est motus perfectus in omni parte temporis mensurantis motum, sed in ultimo. Sed delectatio est de genere perfectorum, qm in omni parte temporis in quo est, habet complementum suæ speciei, ergo delectatio non est motus physicus, ex pñti, non est actio physica. Vnde philosophus illic concludens contra tenentes delectationem esse motum, dicit, ex his aut manifestum, qm non bene dñt delectationem esse motum vel generationem, qm ratio motus, & generationis nō potest cuilibet attribui, sed solum diuisibilibus, quæ non sunt tota. i. quæ non statim habent suum complementum. Non. n. potest dici q generatio attribuatur visioni, ita. s. q successiæ compleatur, sicut etiā non potest attribui puncto, nec unitati. Hæc. n. non generantur, sed consequenter quorundam generationem, vnde cum delectatio sit quoddam totum. i. in indiuisibili habens perfectionem suam, non potest dici, q sit motus nec gñatio. Cū igitur delectatio fm philosophum nō sit motus phys. & actio pdicametalis sit motus, patet q nō est in pdicameto actionis, ergo à sufficieti diuisiōe, est in pdicameto qualitatib.

Quantum ad secundum ponitur hæc conclusio. Actus potentie ronalis sit in instanti. Hæc conclusio est de mente philosophi in 10.Eth. vbi agens de delectatione, sic arguit, visio sit in instanti, ergo & delectatio: pñia est manifesta, qm siue visio est actio immanens, sic delectatio. Ans aut sic manifestat. Quæcumque fiunt in tpe, ideo fiunt, quia non statim hñe perfectionem suam, sed acquirunt eam terminato tpe, mensurante eoꝝ productionem, sed visio fm quodcumque tempus perfecta est, non. n. indiget aliquo posterius adueniente, q perficiat eam, sed in instanti completetur eius productio: ergo non sit in tempore, sed in instanti, & quòd probauit de visione applicans ad delectationem inquit. Tale autem videatur, & delectatio, totum enim quoddam est, idest, est quid cōpletum, & perfectum in primo instanti, in quo incipit esse.

Præter

NONI METAPHYSICÆ

Præterea philosophus illic probans delectationem non esse motum assumit hanc propositionem. Omnis motus est in tempore sub qua necesse est hanc subsumere. Delectatio non fit in tempore, & concludere, ergo non est motus.

Præterea, parum infra, sic inquit. Non contingit motus in non tempore. Delectari autem contingit in non tempore, quoniam, & in ipso nunc est quoddam totum, id est in instanti habet complementum suum. Manifestum est igitur, quod mens philosophi fuit, actionem immanentem fieri in instanti, cum igitur actus potentiarum rationis sit actio immanens, sequitur quod fiat in instanti, & si queras, licet possit fieri in instanti, nunquid est apta fieri etiam in tempore. Respondeo quod non, & ratio huius est. Actio immanens est actus perfecti, id est agentis actuati, sicut visio est actus oculi actuati specie visibili, & intellectio est actus intellectus actuati specie intelligibili, ergo non est apta fieri in tempore. Antecedens patet, quoniam actio immanens est motus metaphysicæ qui est actus perfecti, ut declarabitur infra, consequentia autem probatur, omnis actus qui fit in tempore est actus imperfecti, id est existentis in potentia ad perfectionem, sicut enim in tempore sunt partes successivæ, ita actus factus in tempore successivæ perficit, & successivæ perfecti suum receptuum, ut partem calculatione, & sanatione, sed actio immanens non est actus imperfecti, aliter esset motus physicus, cuius oppositum progressum est de mente philosophi, ergo non fit, nec apta est fieri in tempore.

Et si queras, dato quod fiat in instanti, & non fit apta fieri in tpe, verum possit conseruari in tpe. Respondeo quod sic, quoniam sicut illuminatio fit in instanti, & tamen conservatur in toto tpe, in quo stat præsentia luminosi super illuminabile, remoto moto impedimento, sicut visio qua video Sortem, licet fiat in instanti, potest tardi conservari quandiu stat species visibilis in oculo, àstante obiecto ad extra debite proximato, remoto omni impedimento. Idem dico de intellectione, & delectatione, & tristitia. Temporis autem longitudo, & brevitas, in conservatione hominis, pendet quidem per se ex imperio voluntatis, pro accidens autem à multis causis, puta à positione, vel remotione impedimenti extrinseci vel intrinseci, à bona, vel mala dispositione corporali videtur, vel speculatibus, vel delectatis &c.

Quan

Quantum ad tertium aduerte, q̄ si nostrum intelligere es
set sine phantasgia administrante phantasmata, & nō essemus
perturbati, nec distracti à speculazione p̄p̄ passiones appeti-
tus sensitui trahentes nos ad sensibilia, & delectabilia ēm
sensum, nullus in esset nobis labor in speculando, ita q̄ in in-
stanti, & sine difficultate prævia eliceremus actum intelligē-
di, & possemus in eo perseverare ad libitum nostrum, ita q̄
intelligere nām esset sicur intelligere substantiæ separatæ. Cū
igitur intellegamus cum phantasmate, & necesse est ordinare
phantasmata, ut deseruant intellectui, h̄icq̄ phantasia potētia
organica, similiter appetitus sensitius, necesse est ut labore-
mus in phantasiando, & insedando passiones, & hic multum
expendamus epis, in phantasiando quidem, ut preparemus or-
dinata phantasmata deseruentia intellectui, in sedando ve-
ro passiones, ut remoueamus impedimenta, vnde aduerte, q̄
intellectio in nobis se haberet, ut illuminatio, quæ licet fiat in
instanti, tamen necesse est præcedere motum localem solis,
donec contingat punctum orizontis nostri, qui motus fiat in
tempore, ut patet, & postquam attingit orizontem nostrum,
necesse est remouere impedimenta, si qua sunt, puta caligo,
sue nubes, aliter radius solis non apparebit, & h̄ec remotio
necesse est ut fiat in tempore, puta per ventum spirantem, aut
per consumptionem vaporum sole calefaciente, sicut igitur
aer pro qualibet instanti est aptus illuminari, peracta appro-
pinquatione solis ad punctum nostri orizontis, & remoto
impedimento caliginis, aut nubis, sic intellectus noster est
aptus pro qualibet instanti recipere speciem intelligibilem,
& elicere intellectiō facta ordinata præparatione phan-
tasmatum, & quietate perturbatione passionum, patet igitur
qua de causa tantum laboramus, & tantum temporis exendi-
mus in speculazione, cum tamen actus intelligendi essentia-
ter fiat in instanti, & non sit aptus fieri nisi in instanti.

Quantum ad quartum aduerte, quod qui tenent actum po-
tentia rationalis esse in prædicamento actionis, faciunt co-
natum in argumentis.

Primo, si non est in prædicamento actionis, hoc ideo est,
q̄a de ratione actionis prædicamentalis videtur esse, q̄ et ip-
sum aliqd fiat sicut pater de ædificatiōe, calefactiōne, sanatio-
ne

NONI METAPHYSICÆ

ne, &c. Sed hęc conditio non est necessaria, qm̄ licet philosophus in lib. 9. metaph. tex. 16. videatur distinguere actionem transeuntem ab immanente, ex eo q̄ immanens est finis. Transiens aut non, sed aliquid operatum per eam, tñ philosophus in 1. Eth. distinguit actiones transeuntes, assignans, quomodo in aliquibus ipsa operatio est finis, in aliquibus autem si n̄s est aliquid operatum, exemplum pr̄m̄, ut cytharizare, & cantare, exemplum secundi, ut edificare.

Ad hoc dicitur, quod illa non est ratio, sed est illa, quam assignauimus in probatione primæ conclusionis, quia s. est motus physicus, ut declarauimus de mente philosophi, in quibus autem, & in quot differant actio transiens, & actio immanens, manifestabimus infra, quando queremus si actio immanens est subiectiæ in agente.

Secundo, si non est in pr̄dicamento actionis hoc, ideo est, quia actio potentiae rationalis, quæ est actio immanens, est motus, qui est actus perfecti, actio aut pr̄dicamentalis est motus, qui est actus imperfecti ex 3. phys. tex. Sed falsum est, actionem immanētem esse actum perfecti, immo est actus imperfecti. Nam est perfectio agentis, ut declarabimus infra, ergo agens comparatur ad ipsam, ut perfectibile ad suum perfectuum, non ergo ut perfectum, sed ut imperfectum, omne enim perfectibile, ut sic imperfectum est.

Ad hoc conceditur, q̄ illa est ratio, & negatur quin actio immanens sit actus perfecti. Ad improbationem dico, q̄ nō dī actus perfecti, quia agens à quo est, & in quo recipitur sit perfectum, immo (ut dī in arguento) perficitur tali actione, sed dī actus perfecti, quia talis actio est perfecta, & est complementum, & perfectio, ut diximus de mente philosophi de visione, & delectatione, quæ in uno instanti in quo producuntur, habent oēm perfectionem suiæ speciei, & in hoc distinguitur ab actione transeunte, quæ dicitur actus imperfecti, q̄ a non est perfectio, sed via ad perfectionem per corruptionem contrarij: sicut calefactio est via ad calorem per corruptionem frigiditatis. Et hęc actio est motus physicus, quem dixit philosophus in 3. phys. q̄ est actus existens in potentia ad ulteriorem perfectionem, & qm̄ omne existens in potentia ut sic, est imperfectum, ideo dicitur actus imperfecti.

Tertio,

Tertio, non est in prædicamento qualitatis, ergo est in pre-dicamento actionis, patet propria, quod non apparet ratio, quare debeat esse in aliquo alio prædicamento, ans aute est philosophi in 10. Eth. cap. 3. ibi inquit, neque non virtutis operationes qualitates sunt, neque fœlicitas. Constat aute, quod operationes virtutis, & fœlicitas apud philosophum sunt actiones potentiare rationalis, aut essentialiter, aut participatium, si non sunt qualitates, non sunt in prædicamento qualitatis.

Ad hoc dicitur, quod illam propositionem adduxit philosophus, non determinatium, sed potius afterendo instantiam apparetem contra eos, qui argumentati fuerant, delectationem non esse bonum, quia non est qualitas, quasi quod bonum non inueniatur nisi in qualitate. Cui argumento respondendens philosophus inquit, non tanque si delectatio non est qualitas ppro hoc non sequitur, quod non sit bonum, quod stat quod non sit qualitas, & tanque sit bonum, & dat instantiam, quia operationes virtutis, & fœlicitas non videntur esse qualitas, & tamen sunt bonum, & quod non sit locutus determinatium patet, quia infra in cap. 4. probavat, operationem immanentem ut visio, & delectatio, non esse motum physicum, quia ille sit in tempore, &c. & si non est motus, non est actio, ut declarauimus in prima conclusione, ergo non est de mente philosophi in prædicamento actionis, ergo est in prædicamento qualitatis, quia constat quod non est substantia, nec quantitas, nec potest esse relatio, aliter non est perfectio. De alijs quattuor ultimis constat, quod in eis non continentur nisi corporalia. Dico ergo, quod fm doctrinam philosophi, quantum ad rem significatam, quod sunt qualitas, sicut quatum ad modum signandi habeat modum actionis.

Quarto, si sunt in predicamento qualitatis, non potest esse nisi in prima specie, quae dicitur habitus, & dispositio, quod est falsum, propria patet, quia non sunt in secunda: huiusmodi. non sunt naturalis potentia, nec in potentia, nec in propria: quia non sunt passio, vel passibilis qualitas, huiusmodi enim qualitates sunt fm quas sit alteratio sensibilis, constat autem quod fm actus potentiare rationalis non sit alteratio sensibilis, multo minus sunt in quarta specie, ut de se patet, ergo si sunt, sunt in prima, vel in nulla, falsitas aut consequentis probatur, intelligere, & omnis actio immanens sunt actus secundi, quia quo scri-

mus

NONI METAPHYSICÆ

mus ut actu primo est scientia, actu autē secundo est scire, siue considerare. Sed quæ sunt in prima specie qualitatis sunt actus primi, & nō secundi, ergo intelligere nec alia actio inanens sunt in prima specie qualitatis. Minor probatur, nam si ea quæ sunt in prima spē qualitatis essent actus secundi superfice philosophus in 7.phyl.tex.17. probasset speciali processu, quæcaq; sunt in prima specie qualitatis non est motus, cum speciali processu iam probasset in 5.ph.tex.19. q; ad actum secundum, s; ad actionem non est motus, sed vna esset probatio virtutisq;.

Ad hoc conceditur pñtia, & negatur falsitas pñtis, ad probationem nego minorem, qm sunt in ea actus primi, q; sunt habitus, & actus secundi, qui sunt dispositiones ad habitū, & qui etiam pñt esse ex habitu. Ad probationem minoris, nego pñtiam, qm alia via processit in 7.phyl. & alia in 5. nam in 5. vt patet a text. 12. vsque ad 17. probat de prædicamento actionis, & passionis, q; in eis non est motus, qm cum actio, & passio sint motus, efficit motus in motu, & mutatione in mutatione in infinitum. In 7. aut̄ aduertens, q; probatio facta in 5. non concludebat de his quæ sunt in prima specie qualitatis, qm actus siue primi, siue secundi illic reposici non sunt actio, vel passio physica, ex pñti non sunt motus præcessit alia via puta, vel quia sunt ad aliquid, vel quia consequuntur alterationem, ut virtutes & actus morales, vel quia acquiruntur quiete, & residentia passionum, ut habitus intellectuales, & eorum actus. Hæc de præsenti quæsto dicta sunt,

¶ Quæstio 8. Si potentia activa precedit actum suum,

Sunt autem quidam qui dicunt ut megarici, quando operatur solum posse; Textu 5.

Philosophus hic improbat opinionem dicentium, nullum agens habere potentiam actiuam, nec posse agere, nisi dum actu agit. Determinat autem philosophus, quod nihil prohibet potentiam actiuam præcedere actu suum. Circa quæd quaruntur an, et quo modo sit uerū.

IN HAC q. non inuenio diueritatem opinionum in via peripatetica, nec euidentem, & magnam difficultatem.

Tu

Tu igitur sicut te reloue. Primo, pones vnam distinctionem de præcedentia. Secundo, conclusiōnem responsiuam cum probatione sua. Tertio, solues duo argumenta, quæ videntur habere aliqualem apparentiam.

Quantum ad primum aduerte, q̄ hæc propositio philoſophi potentia actiua præcedit actum suum, est vera sub hac diſiunctione, natura vel tempore. Nam datur aliqua potentia actiua, & per coniuncta actiui, ut potentia illuminatiua Solis, & potentia motiua intelligentiæ, quæ ab æterno & in æternum continuæ mouet actu suum mobile, & in his sufficit, ut potentia actiua præcedat actum suum natura, ſicut & cauſa, ut cauſa eſt prior effectu ſaltem natura, ut diximus in lib. 5. in q. 1. vbi affignauimus diſtinctionem inter principium & cauſam Datur insuper aliqua potentia actiua, quæ neceſſario præcedit tempore effectum suum, ut incorruptibilibus & in artificiatis. & prius tempore animal habet viuum quam vi deat, & potentiam gradiendi quam gradiatur.

Quantum ad secundum, ponitur hæc conclusio, potentia actiua non ſolum natura, ſed & tempore potest præcedere actum suum. Prima pars probatur, nihil coicat ſeipſum alteri diſtincto essentialiter, niſi ſupponatur eſſe, ſed agens per potentiam actiua coicat ſe alteri diſtincto essentialiter, q̄a effectui ſuo, ergo agens ſupponitur eſſe cum potentia actiua effectui ſuo, actio autē ſive actus eſt effectus agentis, ergo ſupponitur eſſe quod aut ſupponitur prius eſt ſaltem natura, ergo &c.

Secunda autem pars probatur à philoſopho per totū tex. quintum 4. rationib⁹ quas videbimus in epitomi noſtra in 9. lib. metaph. tract. vnico c. 2. Illic resolute formauimus eas, nec expedit hic inutiliter repetere. Ibidem videbis rationes motiuas opinantium megaricorum, qui negant, potentiam actiua præcedere actum, quas & illic ſoluimus.

Quantum ad tertium, aduerte duo argumenta contra determinationem factam.

Primum eſt, ſi potentia actiua præcedit actum, aut eſt ſufficiens aut non, ſi ſufficiens, ergo ſicut poſtea, pducit actu, eadē rōne & nunc, quo cunq; n. inſtantि ponitur cā ſufficiens, ponitur effectus, aliter nō eſſet ſufficiens. Si non eſt ſufficiēs, ergo ad hoc q̄ ſi ſat ſufficiens transmutabitur, vt. ſ. aliter ſe habeat

Quæſt. lauel.

K quam

NONI METAPHYSICÆ

quām prius. Si transmutabitur, ergo fiet passiua, quia omne circa quod est transmutatio, est passiuum, & sic potentia activa erit passiua, quod est impossibile, cum sint opposita.

Ad hoc dñe, qd̄ aliquā est sufficiens, aliquā insufficiens, sicut potentia genitiva in viro, & genitiva in puerō, & qd̄ est sufficiens, nego illam p̄nitiam, ergo sicut postea &c. qm̄ ultra sufficiētiam virtutis in causa, requiritur debita approximatio, & debita dispositio in passo, quæ non pro quolibet tpe adfunt, sed aliquā sic, aliquā non, & inde est, qd̄ non quoconque instanti, ponitur causa sufficiens, ponitur effectus, quia nō quo liber instanti ponuntur circumstantiae requisita ad actionē, & qd̄ est insufficiens concedo, quod necesse est ut transmutetur, sumendo transmutationem p̄ quo cumq̄ modo alio se habere, puta quod vniatur cum alia potentia actiua, ut in tractu nauis, in quo potentia vnius non sufficit, vel qd̄ intendatur, puta calor vt tria, non est sufficiens ad calefaciendum aquam, & intensus vt B, erit sufficiens, & cum arguitur, ergo actiua fiet passiua, respondetur quod non est inconueniens, diuersa rōne, ut declaratum est supra de agente actione immarenti, qd̄ est actiuum, & passiuum, respectu suæ actionis.

Secundum est, si potentia p̄cedit actum, ergo ut exeat in actu necesse est ut determinet ab alio, sed hoc est falsum, qd̄ oē determinans aliud habet potentiam actiua. Tūc queritur, si illa potentia p̄cedit actu, vel non, si sic, ergo ut prius, necesse est ut determinetur ab alio, & sic erit p̄cessus in infinitum, si non, ergo eadem rōne standum erat in primo, prima aut consequentia sic probatur, quia omnis potentia præcedens actum oportet determinari ad illum actum per aliud.

Ad hoc dñe, qd̄ cum potentia actiua distinguitur in naturalem, & rationalem, si argui intendit de naturali, nego primam p̄nitiam, ad probationem dico, qd̄ illa propositio, oīs potētia præcedens actum &c. nō est vera de potentia naturali, qm̄ ut dictum est supra, est tm̄ vnius oppositi, ex p̄nti ex natura sua est determinata ad illud, & semper exit in actu, instantibus circumstantijs requisitis ad actionem, ut debita approximatione, & dispositione in passo &c. Si intendit de potentia rationali, cōreditur prima p̄nitia, & negatur falsitas p̄nitis. Diximus enim supra, qd̄ potentia rationalis cognoscitua, ut intellectus determinat.

minatur ab appetitu intellectivo, quæ est voluntas in genere causæ efficientis, voluntas autem determinatur ab intellectu in genere causæ finalis, & sic non est processus in infinitum. Quomodo etiam non sit processus in infinitum in intellec-tionibus, & volitionibus vide in q. 5. huius libri. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

Questio 9. Si diffinitio possibilis est bene assignata a philosopho, sumendo possibile ut distinguitur præcise contra impossibile.

Est autem possibile hoc cui si extiterit actus cuius dicitur habere potentiam, nihil erit impossibile. Textu 7.

Philosophus in hoc tex. diffinit possibile, quod solet sic diffiniri. Pos-sibile est illud, ad quod non sequitur impossibile. Item sic possibile est illud, quod qui ponatur in actu, nullum fit impossibile. Circa quod queritur, si est verum.

I N H A C quæstione sic procedetur. Primo, ponentur duas distinctiones. Secundo, conclusio responsua cum probacione sua. Tertio, soluentur duo argumenta.

Quatum ad primum, sit hæc prima distinctio. Possibile est duplex. Quoddam in sensu diviso tñ, quoddam absolute exemplum primi, album possibile est esse nigrum, quod tamē est falsum in sensu composito, nam si poneretur in actu, sequeretur impossibile, scilicet album est nigrum, exemplū secundi, possibile est sortem esse regem, nam absolutæ loquendo, ad istam sortes est rex, nihil sequitur impossibile.

Distinctio secundo. Possibile iterum est duplex. Quoddam quod secundum se totum est reducibile ad actum, ut ens positum permanens finitum. Quoddam cui secundum naturam suam repugnat secundum se totum reduci ad actum, qm ex sua natura competit sibi actus admixtus poterit, ut enti successivo, quale est tempus, & motus, & enti infinito em magnitudinem, & multitudinem. Et aduerte, quod hæc distinctio træcta est ex 3. lib. phys. tex. 57. vbi philosophus declarat, quomo-do infinitum in potentia est reducibile ad actum.

Quantum ad secundum ex distinctionibus datis, ponitur
K ij hæc

NONI METAPHYSICÆ

hæc conclusio. Possibile est illud, ad quod si eo modo quo est possibile reducitur ad actum & non aliter, nihil sequitur impossibile. Hæc conclusio. quomodo sit intelligenda, patet ex distinctionibus prædictis, nam si id quod est possibile in sensu diuiso tantum, ponitur in actu pro sensu diuiso, nul lum sequitur impossibile, nam licet sit impossibile album ut album esse nigrum, tamē nihil prohibet, subiectum quod est album à mota albedine esse nigrum, similiter si id quod est possibile in ente successivo & in ente infinito quanto ponatur in actu non quidem secundum se totum, sed cum admixtione potentiarum, nullum sequitur impossibile. Sic ergo intellectu conclusio probatur. Possibile ut possibile respicit actum. Dicitur enim possibile, aliqua potentia possibile, omnis autem potentia respicit actum, aliter esset frustra. Tūc ultra, si omnis potentia respicit actum, & secundum te, ex hoc quod ponitur actu sequitur impossibile, ergo potentia respicit impossibile. sed hoc est absurdum. Dicere enim potentiam respicere impossibile, est negare potentiam, quia respectu impossibilium nulla est potentia, vnde philosophus in 3.phyl.tex.69.manifestans, quo potentia respicit actu, inquit quantu.n.potentia contingit esse & actu contingit esse.

Quantum ad tertium, aduerte duo argumenta nostra definitionem de possibile, per quæ probatur, q̄ in aliquo casu, si possibile ponitur in actu, sequitur impossibile.

Primum est. Hæc est de possibili, possibile est oē corruptibile corrumpi, & tamen si ponitur in actu sequitur impossibile, nam posito quod omne corruptibile de facto sit corruptum sequitur, q̄ materia remanebit sine omni forma, quod est impossibile, ut probatum est supra, ergo &c.

Ad hoc dū, q̄ hæc ppositio, possibile est oē corruptibile corrumpi, est vera diuisio. Signato. n. quocunque corruptibili pot corrumpi, & si ponatur in actu non sequitur impossibile illud corruptitur, aliud gñatur, ex gñti non remanet materia sine forma, non est vera collectio, sive simultanea, sensus. n. esset, q̄ pro aliquo instanti, omnia corruptibilia simul sumpta, simul possent corrupti, q̄ non admittitur, qm tunc argumentum procedere. Patet igitur, q̄ ad possibile eo modo est possibile non sequitur impossibile.

Secun

Secundum est. Dicatum est supra, q̄ potentia rationalis p̄ eodem instanti potest in opposita, ex quo arguitur sic, possibile est voluntatem sortis in hoc instanti velle stare, & velle sedere. Sed si ponatur in actu, sequitur impossibile. s. quod in hoc instanti habit, & sedebit, ergo &c.

Ad hoc responsum est supra in q. 9. huius lib. vbi declaramus, in quo sensu sit verum, potentiam rationalem posse simul in opposita, & tñ q̄ de facto nō sint simul opposita, vide tu ne haec inutilis repetitio. Hæc de pñti quæstio dicta sint.

Questio 1. Si aliquod est possibile, quod tamē nunquam huic nec erit.

Nihil prohibet possibile aliquod ens esse aut fieri, non esse vero, aut non futurum esse. Textu 8.

Philosophus in hoc tex. destruit opinionem eorum, qui tenent omnium esse possibilia. licet nunquam fierens nec essens, unde ponebant se ut commensurabilem diametro, licet id nunquam fieret, contra quos, dicit philosophus, licet aliqua sit possibilia qua tamē nunquam eritis, non tamen omnia qua nunquam erunt, sunt possibilia. Quoniam ali qua nunquam erunt, quia ei repugnat esse. Et hæc dicuntur, q̄ sunt impossibilia, ut diametrum commensurabilem. Adiqua autem nunquam erant, licet si non repugnet esse, quoniam nec eorum causa est libera, quæ etiam omnibus dispositu, potest agere. Et non agere aut si est naturalis, potest impediri, ut dicimus infra. Queritur ergo, si aliquod est possibile, quod tamen nunquam erit.

IN H A C quæstione, in qua intendo loqui mere metaphysicæ & non vt theologie, inuenio duas opiniones, quarum una tenet partem negatiuam, alia affirmatiuam. Prima est Comment. quam conatur defensare Iand. in lib. 9. metaph. q. Secunda est B. Th. Tu igitur sic procedes. Primo, declarabis quomodo Comment. tenet partem negatiuam & formabis rationes Iand. in defensionem Comment. Secundo, declarabis quomodo B. Th. tenet partem affirm. quam probabis dictis philosophi, & rationibus fundatis in doctrina philosophi, quas sustinebis contra solutiones Iand. Tertio, solues rationes Iand. formandas in defensionem Comment.